
 

 

Comune di Pietravairano 
Provincia di  Caserta 

 
 

  

ORIGINALE 

ORDINAZA DEL SINDACO 

N. 2 DEL 22-01-2022 

 
 

 
OGGETTO: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per il contrasto ed il contenimento 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19. Sanificazione ed igienizzazione straordinaria  istituti 
scolastici comunali 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di gennaio, il SINDACO Di Robbio 

Marianna,  

Visto l’art. 1, comma 1, del Decreto Legge 23/02/2020 n. 6, convertito con modificazioni 

dalla L. 5 marzo 2020, n. 13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” che dispone: “Allo scopo di 

evitare il diffondersi del Covid-19 … le autorità competenti sono tenute ad adottare ogni 

misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all'evolversi della 

situazione epidemiologica”; 

Considerato che il Decreto Legge n. 19/2020, convertito con modificazioni dalla L. 22 

maggio 2020, n. 35, all’art. 1, comma 2, stabilisce che “Ai sensi e per le finalità di cui al 

comma   1, possono essere adottate, secondo principi di adeguatezza e proporzionalità 

al rischio effettivamente presente su specifiche parti del territorio nazionale ovvero sulla 

totalità di esso, una o più tra le seguenti misure: […] p) sospensione dei servizi educativi 

per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e delle 

attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado”; 

Visti: 

• I D.P.C.M. emanati; 

Visto il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante “Proroga dello stato di 

emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia 

da COVID-19” che ha prorogato sino al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza; 

 

Rilevato che una percentuale di positivi viene individuata tra i cittadini in età scolare e tra 

i minori non vaccinati che frequentano l’Istituto Comprensivo Garibaldi Montalcini del 

plesso di Pietravairano, come si evince da formali comunicazioni del Dirigente 

Scolastico e dall’ U.O.P.C; 

Vista la nota della Prefettura di Caserta del giorno 11/01/2022 che richiama l’attenzione 

sul potere di ordinanza dei sindaci in tema di sospensione dell’attività didattica; 



  

Decreto SINDACO n.2 del 22-01-2022 Comune di Pietravairano 
 

Pag. 2 

Ritenuto necessario l’adozione di ogni necessaria misura a tutela della salute 

pubblica e della salubrità degli ambienti scolastici, assicurando la sanificazione di tutti 

gli ambienti di lavoro e didattici.  

Ritenuto necessario, tenuto conto anche del numero di contagi comunicato dal Dirigente 

Scolastico e che interessano alunni e personale della scuola, procedere ad un intervento 

straordinario volto a contenere l’eventuale diffusione del virus Covid-19 in ambito 

scolastico, procedendo in via precauzionale alla sanificazione e igienizzazione del 

plesso scolastico che ospita la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado – 

Comune di Pietravairano; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. in ordine alla competenza del Sindaco 

ad       assumere provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità; 

Ritenuto, altresì, per tutte le motivazioni sopra riportate di dover adottare provvedimenti 

contingibili ed urgenti in materia di sanitaria e sicurezza pubblica; 

Ritenuto che ricorrono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il presente 

provvedimento per motivi di salute pubblica; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

ORDINA 
 

1.  La chiusura del plesso che ospita la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I 

grado del Comune di Pietravairano, per consentire a scopo precauzionale nonché a 

tutela della salute pubblica e per la salubrità degli ambienti scolastici gli 

interventi sanitari straordinari di igienizzazione e sanificazione degli ambienti 

scolastici, nei giorni 24, 25 e 26 gennaio 2022; 

2. Dare mandato al responsabile di settore di adottare i provvedimenti di 

competenza consequenziali alla presente ordinanza. 
 

 

                 SI TRASMETTE 
 

• A S.E. Il Prefetto di Caserta; 

• Al D.S. Istituto Comprensivo “Garibaldi Montalcini” 

• Al Comando Carabinieri di Vairano Scalo 

• Al Comando di Polizia Municipale –SEDE- 

• All’UOPC di Teano  

• Dato atto che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.  

entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente, nonché ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, sempre dalla data di pubblicazione.                                        

Dalla Casa Comunale, 22-01-2022 

 

 Il SINDACO 

  Marianna Di Robbio 

 

 

 

 

 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate 

 


		2022-01-22T19:45:17+0000
	IT
	Di Robbio Marianna




